
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 30 del 08/04/2024

OGGETTO: SISTEMA PER LA PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI. 
AGGIORNAMENTO.

In data 08/04/2024, alle ore 13:58, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del 
Segretario Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita 
dei pareri tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Premesso che:

- c
on deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 15/05/2019 è stato approvato il 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, che contiene i criteri 
generali per la riorganizzazione degli uffici, nel rispetto dei principi contemplati nell’art. 
2 del D. Lgs. n. 165/2001, per il perseguimento di ottimali livelli di performance, 
efficienza ed economicità;

- c
on Provvedimento del Presidente n. 81 del 09/09/2020 è stato approvato il nuovo 
“Sistema per la pesatura delle posizioni dirigenziali”;

- c
on Provvedimento del Presidente n. 116 del 29/12/2020 è stata approvata la graduazione 
finale delle posizioni dirigenziali in coerenza con la Macrostruttura dei Servizi 
Provinciali in vigore dal 29/07/2019;

- c
he con Provvedimento del Presidente n. 42 del 21/04/2023 è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dei Servizi Provinciali (in vigore dal 01/06/2023), in linea con il nuovo 
quadro di competenze della Provincia (a seguito del trasferimento delle c.d. “funzioni 
non fondamentali” alla Regione ed ai Comuni) e più funzionale all’attuazione delle 
nuove linee programmatiche di mandato;

- c
he l’intera organizzazione si articola in 12 Servizi “di linea”, che sono le strutture per la 
gestione operativa delle attività e delle risorse affidate ai Dirigenti per l’attuazione dei 
programmi ed il raggiungimento degli obiettivi fissati dagli Organi di direzione politica, 
oltre a due Servizi “di staff”, l’uno “Presidenza, Direzione Generale, Organizzazione e 
Controlli Interni” posto sotto la direzione del Direttore Generale, l’altro “Segreteria 
Generale e Assistenza Organi Istituzionali” posto sotto la direzione del Segretario 
Generale, cui è affidata anche, ai sensi dell’art. 17 dell’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, la sovrintendenza dell’Avvocatura Provinciale, ferma restando l’autonomia 
operativa della stessa;

- c
he nell’attuale organizzazione il Direttore Generale sovraintende all’intera struttura 
organizzativa dell’Ente, con competenza generale e funzione di direzione, pianificazione 



e controllo ed i servizi sono raggruppati in tre aree per omogeneità di funzioni e 
competenze della Provincia;

- c
he l’art. 27 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi prevede:

1.  La qualifica dirigenziale è unica.
2. Gli incarichi dirigenziali si diversificano per grado di responsabilità e complessità 

gestionale.
3. Il Presidente, sentiti il Direttore Generale ed il Nucleo di Valutazione, individua una 

gradualità dei livelli di responsabilità fra i Servizi, in relazione ai seguenti criteri di 
complessità gestionale:

a dimensioni e articolazione della struttura organizzativa;
b entità e complessità del budget da gestire;
c complessità delle procedure, della tecnologia, della normativa;
d grado di responsabilità giuridico-amministrativa;
e complessità dell'ambiente esterno di riferimento e rilevanza dei rapporti esterni gestiti 
direttamente;
f rilevanza strategica delle funzioni rispetto agli obiettivi dell'Amministrazione;

Considerato che:

- a
l fine di assicurare la corrispondenza tra il nuovo assetto organizzativo e la struttura 
retributiva dirigenziale è stato predisposto l’aggiornamento del vigente “Sistema per la 
pesatura delle posizioni dirigenziali”;

- i
l Nucleo di Valutazione, nella seduta del 18 marzo 2024, ha espresso il proprio parere 
positivo all’aggiornamento del documento “Sistema per la pesatura delle posizioni 
dirigenziali” per le procedure di pesatura degli incarichi assegnati alla Dirigenza secondo 
la nuova Macrostruttura dei Servizi Provinciali in vigore dal 01/06/2023;

- c
on nota prot. n. 11892 del 20 marzo 2024 il succitato documento è stato inviato ai 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria, in attuazione dell’art. 
5 comma 2 del CCNL del 17/12/2020 dell’Area Funzioni Locali;

- c
he entro il termine previsto dall’art. 5, comma 2, del suindicato CCNL, le OO.SS. non 
hanno fatto pervenire alcuna richiesta di attivazione delle procedure di confronto;

Visto l’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ritenuto di dover procedure alla pesatura degli incarichi assegnati alla Dirigenza secondo 
l’aggiornamento del “Sistema per la pesatura delle posizioni dirigenziali”;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1 D
i approvare il “SISTEMA PER LA PESATURA DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI 
– AGGIORNAMENTO”, secondo il documento allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale.



2 D
i dare mandato al Nucleo di Valutazione per le procedure di pesatura degli incarichi 
assegnati alla Dirigenza secondo il nuovo sistema ed in coerenza con la nuova 
Macrostruttura dei Servizi Provinciali in vigore dal 01/06/2023;

3 D
i dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
completare le procedure di riordino organizzativo, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
vigente Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


